- [1] nità eppure spesso viviamo troppo pel tempo! Filii hominum, usquequo gravi corde, ut quid diligitis
[2] vanitatem et quaeritis mendacium (&). Oppure per arricchirci di meriti noi dobbiamo sempre
[3] lottare: sempre lottare! Militia est vita hominis super terram: infelix ego homo super terram.
[4] E' assai chiaro una grandissima parte delle tentazioni è frutti di questa pianta guasta.
[5] M.[Maria] SS.[Santissima] invece fu come un cielo purissimo sul cui orizzonte non apparve
[6] mai una nube fu come uno specchio terzissimo mai appannato dal soffio delle passioni.
[7] Ella fu una madre sempre tranquilla: non ebbe il fomite della concupiscenza. E perché?
[8] Perché non ebbe il peccato originale. - L'uomo era stato creato retto, cioè senza questo disordine
[9] tra il senso e la ragione: Adamo ed Eva non sentivano né lo stimolo del peccato, né la
[10] difficoltà del bene. - ma gustarono del frutto proibito e subito: aperti sunt oculi amborum
[11] unque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus et fecerunt sibi perizomata. Adamo
[12] chiamato da Dio non risponde alla voce del Signore: scoperto portò per iscusata: Timui eo quod nudus
[13] essens et abscondi me. Cui discit: quis enim indicativ tibi quod nudus esses, misi quod ex
[14] ligno de quo praeceperam tibi ne comederes, comedisti? - Tutta la causa di questa ribellione
[15] tra carne e anima è quel primo peccato per cui: totum homo |*nem*/ secundum animam et
[16] corpus in deterius commutatus est. - Ora è chiaro: che se M.[Maria] fu concepita senza
[17] peccato fu pure senza la conseguenza del peccato: come colui che non ha commesso
[18] il delitto è immune dalla pena del delitto: e perciò i SS.[Santissimi] Padri la dicono: Concupiscentiae
[19] nesciam. |* A me*/ Il peccato è un germe che produce in noi una pianta assai cattiva, una
[20] gramigna ben maligna: ma tolto il germe si toglie pure la pianta: tolto il
[21] pecc.[peccato] sono tolte le tentazioni.

[1] Si dirà che lo stato di giustizia originale porta con sé bensì una esenzione
[2] dal formite, ma non una totale esenzione. Difatti Eva vide il frutto che era buono
[3] et delectabile aspectu ... e si lasciò indurre al male. Ciò è vero: ma la grazia concessa
[4] a M.[Maria] SS.[Santissima] nel suo Imm. concepimento supera immensamente quella fatta ad Adamo
[5] ed Eva: infatti Ella ricevette una grazia così *|* estesa*/* ampia da superare quella dei
[6] santi più avanzati e dei Serafini più vicini a Dio. Ora l'estinzione del
[7] formite è in proporzione inversa alla misura della grazia. - Quanto più noi
[8] siamo investiti della grazia tanto più debitamente sentiamo gli stimoli del senso.
[9] Molti santi dopo tanti anni avevano acquistata una grazia
[10] così ampia da trovare un'estrema facilità anche nei sacrifici più grandi.
[11] M.[Maria] SS.[Santissima] non ebbe fomite: la sua mente non soffriva distrazioni, il suo cuore
[12] non era assalito da passioni, la sua fantasia non era perturbata mai.
[13] Ella fu impeccabile anche per parte dei peccati veniali: " B.[Beata] V.[Vergine] data est gratia
[14] quae non solum mortabilia, sed etiam mortabilia repelleret" S. Thom. - E il Concilio
[15] di Trento definì: " Si quis hominem semel justificatum discerit ... posse in tota vita peccata
[16] ommia, etiam venialia, vitae, nisi ex speciali Dei privilegio, quemad modum de
[17] B.V.M. tenet ecclesia ..." Non era giusto che potesse peccare Colei
[18] che doveva generare la stessa santità, G.[Gesù] C.[Cristo]: perché *|*G */*gloria filiorum parents
[19] corum". Si che M.[Maria] SS.[Santissima] poteva dire con ogni verità: " Fecit mihi magna qui
[20] potens est". Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes! Beata lo
[21] diciamo pur noi.